■ 平成 18 年度 第 10 回教育研究会議議事録

【旧大阪府立大学教育研究会議と合同開催】

１．日 時 平成 19 年 2 月 13 日(火) 13 時 30 分～

２．場 所 学術交流会館特別会議室

３．出席者

 南(理事長,議長)

泉、菅野

小笹

奥野、切畑、寺岡、田中、黒田、青山、林、佐藤、石井

谷川、川崎、入江、津戸、竹下、高見沢、今木、山口、福永

＜オブザーバー＞

 北條

[審議事項]

１．名誉教授称号授与規程の一部改正について

本学の名誉教授の称号授与の選考方法および同称号の取り消し方法等が規定された、「大阪

府立大学名誉教授称号授与規程」の一部改正についての説明がなされ異議なく了承された。

２．教員選考基準の改正について

 平成 17 年度に「学校教育法の一部を改正する法律」が成立し、これを受けて大学設置基準

の一部改正が行われ、平成 19 年 4 月 1 日の施行に併せ改正の必要となった、「公立大学法人

大阪府立大学教員選考基準の一部を改正する基準」について説明がなされ異議なく了承され

た。

３．旧府立大学生の 9月卒業(案) について

 (旧)大阪府立大学の学生の卒業に関しては、旧大学学則中に卒業要件が明記されているが、

卒業時期の定めがなく、これまでは、学年末の 3 月を原則とし、例外的な対応として 6 月の

卒業を認め、9月卒業を認めていなかった。しかし、(新)大阪府立大学は、9 月卒業を認めて

おり、今後は、(旧)大阪府立大学の学生に対しても、一定の要件のもとで、教授会の議を経

て、9月卒業を認めることとした、取り扱い方針について説明がなされ異議なく了承された。

[報告事項]

１．平成 18 年度第 5 回教務委員会の開催(2/5)について

第 5 回教務委員会が 2/5 に開催され、「授業欠席時の取り扱い申し合わせ事項」「新入生カ

リキュラムオリエンテーション」「転学部」「インターンシップ科目の開講にかかる受講申請」

「GPA 対象科目の履修中止要件の追加」「副専攻規程の改正」についての各協議事項と「旧府

立大学生の 9 月卒業」「早期卒業制度」についての報告事項の説明がなされた。

２．平成 18 年度第 2 回大阪府立大学・高等学校連携推進協議会の開催(2/1)について

第 2 回大阪府立大学・高等学校連携推進協議会が 2/1 に開催され、「平成 18 年度高大連携

講座(大学提供)実施状況」「平成 18 年度出張講義実施状況」「平成 18 年度高大連携講座(高校

提供)実施状況」「平成 19 年度高大連携事業」についての各議事事項の説明がなされた。

３．平成 18 年度第 2 回高大連携推進委員会の開催(2/1)について

第 2 回高大連携推進委員会が 2/1 に開催され、「平成 18 年度私立、国立及び府外公立高校

との高大連携実施状況」についての報告事項と、「平成 19 年度委員会委員」「平成 19 年度高

大連携事業の科目リスト、出張講義リストの提出」についての依頼事項の説明がなされた。

４．大学入試センター試験実施結果概要について

 平成 19 年度大学入試センター試験が、平成 19 年 1 月 20 日(土)、同月 21 日に大きな事故

や混乱もなく、実施された旨の報告がなされた。

５．平成 19 年度入学試験(一般選抜)の出願状況について

 平成 19 年度の入学試験(一般選抜)の出願が 2月 6日に締め切られ、本学の志願倍率は前年

(8.4 倍)を下回る 8.0 倍であった旨の説明と志願状況の分析について報告がなされた。

６．平成 18 年度第 4 回教育運営会議持ち回り開催(1/9-2/2)について

第 4 回教育運営会議が 1/9-2/2 の間で持ち回り開催され、各研究科規程の改正案について

審議の結果、異議なく了承された旨の報告がなされた。

７．東北大学金属研究所附属研究施設大阪センターに対する情報環境の提供について

 東北大学金属研究所附属研究施設大阪センターは、大阪府と東北大学金属材料研究所が平

成 18 年 4 月に相互協力に関する覚え書きを締結し、大阪都市圏ものづくり構想の推進および

産学官連携による地域産業振興に重要な役割を果たすため、大阪府立大学内に設置された事

業拠点である。この相互協力に関する申し合わせにより、一定の情報システム関連規程等の

遵守のもと、このたび、「東北大学のネットワークの開設」「大阪府立大学キャンパスネット

ワークシステムへの接続とその利用」について、良好な情報環境の提供を実施する旨の報告

がなされた。

以 上